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تعاونی های موفق )۱(: مؤلفه های تعیین تعاونی موفق

چكیده
Doi: 10.22034/mrc.report.21391

آگاهی از کم‌و‌کیف مؤلفه های ارزیابی موفقیت یک تعاونی، عاملی مهم برای جهت‌دهی به عملکرد تعاونی ها، سیاستگذاری های هدفمند 
و تنظیم برنامه های آموزشی کارآمدتر در این حوزهاست. در این گزارش مؤلفه های سنجش موفقیت یک تعاونی از منظر اتحادیه، دفتر 
بین‌المللی کارآفرینی تعاون، دیده بان جهانی تعاون و پژوهش های بین‌المللی با مؤلفه های مورد استناد پژوهش ها و متولیان رسمی بخش 
تعاون در ایران مقایسه شده است.بر این اساس مؤلفه های اساسی و ابعادشان –براساس اصول جهانی تعاونی- ذیل چهار حوزه کلی مدیریتی، 
اجتماعی، اقتصادی- مالی و اثرگذاری بر محیط ارائه شده است. پژوهش حاضر نشان می دهد که در معیارهای اقتصادی، صرف اتکا به اعداد 
و ارقام به خصوص گردش مالی یا سال های بقای تعاونی که در ایران بسیار مورد استناد است نمی توان بازنمایی دقیقی از موفقیت یک شرکت 
تعاونی داشت. توجه به عملکرد و توانمندی شرکت تعاونی در ایجاد توسعه اقتصادی اعضا، توسعه محلی، رشد ارزش سهام، رفتار کارآفرینانه، 
تاب آوری و پایداری رشد اقتصادی به همراه چندین مؤلفه دیگر باید با هم سنجیده شوند. علاوه بر اینکه موفقیت مالی نیز نمی تواند به تنهایی 
سنجه کافی برای موفق دانستن یک تعاونی باشد. تعاونی موفق، باید بتواند از طریق منطق تعاون، ضمن پیگیری دغدغه های اجتماعی گروه، 
منافع اقتصادی را هم محقق کند. به همین دلیل معیارهای ارزیابی یک تعاونی موفق، متعدد و پیچیده تر از سایر بنگاه هاست. در انتهای گزارش 
پیشنهادهایی مانند تعریف معیارهای ارزیابی تعاونی های موفق در جشنواره های سالانه حوزه تعاون و تعیین نظام رتبه بندی و امتیازدهی به 

تعاونی های کشور مطرح شده است.

http:// 10.22034/mrc.report.21391
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تعاونی‌های موفق )۱(:
 مؤلفه های تعیین تعاونی موفق

خلاصه مدیریتی

بیان/ شرح مسئله
در میان نهادهای متولی بخش تعاون و دستگاه های اجرایی، معیارها و مؤلفه های استاندارد و یکسانی برای رتبه بندی تعاونی ها وجود ندارد. 
تدوین چنین سنجه ای می تواند به رتبه بندی دقیق از تعاونی ها در ایران کمک کند. با این رتبه بندی و مشخص شدن تعاونی های موفق می توان 
به مطالعه چنین تعاونی هایی پرداخت تا روندها و شیوه های سازماندهی تعاونی در مسیر موفقیت به دست آید. این الگو می تواند به تعاونگران، 
سیاستگذاران، قانونگذاران و شتاب دهنده های تعاونی کمک کند تا مدیریت و جهت بخشی بهتری به شرکت های تعاونی داشته باشند. برای مثال 
تخصیص منابع بهینه تر شود، از هدررفت منابع این بخش جلوگیری به عمل آید و سردرگمی در برنامه ها کمتر شود. همچنین با مشخص شدن 
تعاونی های موفق براساس اسلوب و مؤلفه های قابل اعتماد، امکان همکاری بازار، بخش خصوصی و خود دولت با تعاونی ها بیشتر فراهم می شود.

نقطه نظرات / یافته های کلیدی
1     براساس بند »ج« ردیف۵-۱- سند توسعه تعاون مصوب ۱۴۰۲، دولت موظف است، حمایت های خود را به سمت تعاونی هایی 
که در رعایت اصول و ارزش های تعاونی پیشتازتر هستند، سوق دهد. اما مطالعه روش مندی تاکنون برای تعیین این معیارها و ثبت و 

ضبط آنها انجام نشده است.
۲     جشنواره‌ای با عنوان تعاونی برتر به صورت سالانه در ایران برگزار می شود که معیارهای انتخاب تعاونی موفق در آن با معیارهای 

جهانی بسیار فاصله دارد.
3     ۳۰۰ تعاونی  موفق از میان حدود ۶۵ کشور جهان، به کمک معیارهای دقیقی که توسط نهادهای بین المللی چون »دیده بان جهانی 

تعاونی«، تعیین می شوند، گزینش شده اند که بسیاری از این معیارها می تواند در ایران نیز الهام بخش و قابل استفاده باشد. 
4     در ایران مهم ترین معیارهای انتخاب تعاونی موفق، معیارهای اقتصادی گردش مالی تعاونی و تعداد سال های بقای آن بوده که 

معیار هایی محدود و ناقص نسبت به شاخص های جهانی است.
5     پژوهش ها و تأکیدهای نهادهای بین‌المللی تعاونی نشان می‌دهند معیارهای اقتصادی گردش مالی و سال های بقا به تنهایی 
نمی توانند معیار مناسبی برای سنجش تعاونی موفق باشند؛ زیرا ممکن است یک تعاونی در یک دهه فقط مشغول تلاش برای بقا بوده 
درحالی که تعاونی دیگر در سه سال، دستاوردهای کارآفرینانه  قابل توجهی داشته باشد. ازسوی دیگر ممکن است یک تعاونی با دلالی 

گردش مالی بالایی ایجاد کرده و تعاونی دیگر با کار تولیدی گردش مالی کمتری را به دست آورده باشد. 
6     کیفیت و شیوه تحقق معیارهای موفقیت به خودی خود موضوعیت دارد و با صرف تحقق برخی شاخص ها نمی توان ارزیابی دقیقی 

از تعاونی موفق داشت.
۷     در این گزارش به کمک پژوهش های داخلی و خارجی و معیارهای مورد استفاده نهادهای متولی بخش تعاون در ایران و جهان، 

معیارهای مشخصی احصا و پیشنهاد شده )جداول۳ تا ۶( که در ذیل به چند مورد اشاره شده است.
8     چهار حوزه اصلی برای تعیین تعاونی موفق شامل اقتصادی، اجتماعی، مدیریتی و اثرگذاری بر محیط است.

پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
1     به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیشنهاد می شود برای جشنواره سالانه تعاونی برتر، معیارهای ارزیابی تعاونی های موفق را 

بازطراحی کند. نمونه ای ازاین شاخص ها، در جداول ۳ تا ۶ این گزارش تبیین شده است. 
۲     به وزارت تعاون، اتاق تعاون و وزارت جهاد کشاورزی پیشنهاد می شود ضمن استفاده و تکمیل معیارهای ارزیابی تعاونی های موفق 
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1. مقدمه

در این گزارش )جداول۳ تا ۶(، به رتبه بندی ادواری تمام حوزه های تعاونی در ایران بپردازند و با انتشار نتایج، هم به بخش دولتی و خصوصی 
امکان انتخاب شریک قابل اعتماد از میان تعاونی ها را بدهند و هم بستر مناسب برای ایجاد رقابت هدفمند در میان تعاونی ها را فراهم کنند.

۳     به تمام پژوهشگران و اندیشکده های مرتبط با تعاونی پیشنهاد می شود ضمن استفاده و تکمیل مؤلفه های احصا شده در این گزارش، 
به مطالعه تعاونی های موفق در ایران بپردازند تا ضمن آزمون عملی مؤلفه ها، استخراج سنجه و طراحی پرسش متناسب با هر مؤلفه، بتوان 

به مطالعه و استخراج الگوی عملکردی تعاونی های موفق در رشته فعالیت های متفاوت دست یافت. 

در حال حاضر دستگاه های اجرایی مرتبط با بخش تعاون، هنگام ارائه جوایز و سایر مشوق ها به تعاونی های برتر کشور، 
از معیارهای گوناگون و محدودی برای رتبه بندی استفاده می کنند که بیشتر بر معیارهای محدود اقتصادی مانند 
گردش مالی و سال های بقای تعاونی تکیه دارد. تشـکيل تعـاوني‌هـا نيازمنـد طراحـي دقيـق، سرمايه‌گذاري منطقي 
و مديريت تخصصي است و براي برخورداري از فعاليت اقتصـادي در مورد یک تعاونی موفق، نمي‌توان صرفاًً بر گردش 
مالی تأکید کرد. همچنین فقدان معیارهای استاندارد و فراگیر، باعث شده تخصیص منابع حمایتی دچار مشکل شود 
یا بهینه و هدفمند صورت نگیرد. همچنین عدم تشخیص تعاونی موفق به سردرگمی دولت و بخش خصوصی برای 
همکاری با این بخش منجر شده است. بر این اساس استخراج مؤلفه ها و معیارهای تعاونی  موفق براساس یک مطالعه 
بین المللی و بومی از چند بعد اهمیت دارد. نخست؛ دستیابی به الگویی از نحوه سازماندهی تعاونی های موفق است. این 
الگو به تصمیم گیران، سیاستگذاران و شتاب دهنده های حوزه تعاونی، امکان اتخاذ تصمیم های بودجه ای، آموزشی، 
حمایتی، قانونی و ترویجی بهینه تری را می دهد. دوم؛ امکان رتبه بندی مستمر تعاونی های موجود را فراهم می کند. 
با رتبه بندی های ادواری که در جهان نیز مرسوم است، تصویر دقیق تری از وضعیت و حرکت تعاونی ها در طول زمان 
به‌دست می‌آوریم. همچنین می توانیم با این سنجه ها علت تغییرهای مثبت یا منفی در وضعیت تعاونی های کشور 
را هم رصد کنیم. سوم؛ تعاونگران نیز به کمک این الگو و مؤلفه ها می توانند وضعیت تعاونی خود را ارزیابی کنند. این 
ارزیابی دقیق تر به آنها کمک می کند سیاست های داخلی و مدیریتی کارآمدتری اتخاذ کنند. در واقع این کار به مثابه 
یک آموزش و ریل گذاری غیرمستقیم در بخش تعاون نیز می تواند دیده شود. در نهایت چنین فهرستی از معیارهای 
ارزیابی موفقیت تعاونی ها، می تواند موجب اعتمادسازی نسبت به بخش تعاون شود. با معیارهای ثابت و مطالعه شده 
در دوره های زمانی مشخص، عملکرد تعاونی ها قابل اندازه گیری و قضاوت می شود که حاصل آن گسترش همکاری و 

مشارکت بیشتر بازار و فعالان اقتصادی با بخش تعاون و نیز جذب مشارکت مردمی بیشتر است.
در این گزارش به احصای معیارهای تشخیص و رتبه بندی تعاونی های موفق از ابعاد مختلف اجتماعی، مدیریتی و 
اقتصادی به کمک منابع داخلی و بین المللی پرداخته شده است. با نقد معیارهای کنونی در ایران تلاش شده، معیارهای 
قابل سنجش‌ تر، روشن تر و با ابعاد جزئی تری به دستگاه های تصمیم گیر و پژوهشگران پیشنهاد شود. معیارهایی که 

بتوانند به عنوان معیار استاندارد و واحدی در کشور استفاده شوند.
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تعاونی‌های موفق )۱(:
 مؤلفه های تعیین تعاونی موفق

جدول 1. سوابق تقنینی در ایران

2. پیشینه

1-2. سوابق پژوهشی
در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، تحقیق های قابل توجهی در حوزه تعاونی منتشر شده اما پژوهش خاصی به معیارهای سنجش 
موفقیت تعاونی ها، الگوی تعاونی های موفق، گزارش های جهانی و داخلی درباره رتبه بندی تعاونی های برتر، تک نگاری یا تجربه نگاری 
تعاونی های شاخص و مانند این مسائل نپرداخته است. این سلسله گزارش ها پیرامون تعاونی های موفق است. به کمک دستاوردهای این 

پژوهش، تعاونی های موفق کشف و تجربه های آنها برای دستیابی به الگوی تعاونی موفق در ایران روایت خواهد شد.

2-2.سوابق تقنینی به همراه آسیب شناسی

مأخذ : یافته های پژوهش.

براساس جدول 1، در میان قوانین، تصویب نامه ها و... سند توسعه تعاون مصوب سال ۱۴۰۲ در سه مورد به صورت غیر مستقیم با مباحث 
رتبه بندی و مؤلفه های این گزارش ارتباط دارد. سایر قوانین به این موضوع نپرداخته اند که البته طبیعی است. سند توسعه تعاون با توجه به 

کیفی و کمّّی مقوله تعاونی ها تنها سند قانونی است که می توان از آن انتظار توجه به کیفیت عملکرد تعاونی ها را داشت. 
الف( ردیف یک:1 خواهان متناسب سازی حمایت های مالی و غیرمالی دولت از تعاونی ها بر مبنای میزان پایبندی شان به اصول تعاونی 
شده است. تنها قانونی است که بر رتبه بندی تعاونی ها تأکید و الزام دارد. چنین تصمیمی دارای دو جنبه است. یکی اینکه از دریافت حمایت 
توسط شرکت های خصوصی که به صورت صوری در قالب تعاونی فعالیت می کنند جلوگیری کند؛ و دوم اینکه موجب تشویق و گسترش ابعاد 
اجتماعی و روحیه تعاونگری شود. به هر حال چنین سنجشی به مؤلفه‌های مطالعه شده و دقیق نیازمند است. از‌آنجا که در متن سند توسعه 

1. سند توسعه تعاون مصوب ۱۴۰۲، »ج« ۵ـ۱ـ »متناسب سازی حمایت از تعاونی ها به میزان پایبندی آنها به اصول و ارزش های تعاونی متناسب با هدف گذاری های انجام شده و تعداد اعضای شاغل در آنها«.

نام سند )قانون.../ردیف
نکات برجسته / نقاط ضعف شماره ماده / صفحهتاریخ تصویبمرجع تصویبتصویب‌نامه.../...(

و قوت / پیامدهای اجرا

بند »ج« ۵-۱۴۰۲/۱۲/۲۸۱هیئت دولتسند توسعه بخش تعاون۱
متناسب‌سازی حمایت از 

تعاونی‌ها به میزان پایبندی آنها 
به اصول و ارزش‌های تعاونی. 

تشویق کنسرسیوم بند »ج« ۷-۱۴۰۲/۱۲/۲۸۱هیئت دولتسند توسعه بخش تعاون۲
تعاونی‌های کوچک

تشویق پیوند بین بند »ج« ۸-۱۴۰۲/۱۲/۲۸۱هیئت دولتسند توسعه بخش تعاون۳
واحدهای تعاونی

اشاره‌ای در این قانون -۱۳۵۰مجلس شوراقانون شرکت‌های تعاونی۴
وجود نداشته است.

قانون بخش تعاونی اقتصاد ۵
جمهوری اسلامی ایران

مجلس شورای 
اشاره‌ای در این قانون -۱۳۷۴اسلامی

وجود نداشته است.

https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1775734
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1775734
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1775734
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/1775734
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/842530
https://rc.majlis.ir/fa/law/show/842530
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3. معیارهای تعیین تعاونی موفق

تعاون توضیحی درباره مؤلفه ها داده نشده، دستاورد این گزارش می تواند در اجرایی کردن این بند از سند توسعه تعاونی هم کمک کننده باشد.
ب( ردیف دوم1 و سوم:2 به ظاهر ارتباطی با ارزیابی تعاونی ها ندارند. صرفاًً از دولت خواسته که از کنسرسیوم )مشارکت( و ائتلاف و همکاری 
تعاونی ها با خود و بخش های دیگر حمایت کند. اما نکته اینجاست که این موارد، از مؤلفه های سنجش تعاونی های موفق بوده و حمایت از آن 
توسط دولت نیازمند اشراف بر ابعاد مختلف این مؤلفه هاست. برای مثال، همکاری و ایجاد کنسرسیوم تعاونی ها می تواند بر مبنای گسترش 
روابط حرفه ای برای دریافت تجربه ها یا فروش محصول و یا تقسیم کار برای تشکیل زنجیره ارزش و تأمین باشد. هر کدام از این ابعاد جایگاه 

و ارزش جداگانه ای دارند.
در مجموع می توان گفت که »سند توسعه تعاون« مصوب ۱۴۰۲ نشان می دهد دولت باید مدام در کار پایش تعاونی ها از ابعاد مختلف باشد. چنانچه 

پایش سالانه تعاونی ها و رتبه بندی آنها به کمک مؤلفه های این گزارش انجام شود، می تواند در انجام این تکلیف حقوقی به دولت کمک کند.

1-3. تعریف تعاونی موفق و ناموفق
تعریف واحدی در منابع مختلف از تعاونی موفق وجود ندارد و بیشتر تأکید بر معیارهای مختلف و مجموعه ای از ویژگی هاست که تعاونی ها 
به میزان دستیابی به آن موفق دانسته می شوند. به همین منظور محققان و سیاستگذاران عمدتاًً برای مطالعه یا ارائه رتبه بندی از تعاونی های 
موفق، از گردش مالی و سال های بقای تعاونی در مرحله اول استفاده می کنند. این موضوع در ایران و برخی کشورهای دیگر وجود دارد. برای 
مثال در فیلیپین طی جایزه مشترک بانک سرزمین فیلیپینی ها)LBP(،3سازمان توسعه تعاونی فیلیپین )CDA( و وزارت کشاورزی آن کشور، 
تعاونی موفق براساس معیارهای محدودی سنجیده شده که اندازه دارایی و سال های بقای تعاونی از معیارهای اصلی آن محسوب می شود ]1[.
از منظر نهادهای بین المللی در حوزه تعاونی از آنجا که تعاونی ها، یک فعالیت اجتماعی – اقتصادی هستند، برای سنجش موفقیت آنها باید 
عملکردشان در هر دو بعد را سنجید. همان قدر که نمی توان تعاونی ورشکسته را به سبب تعداد اعضای زیادی که گرد هم آورده است، موفق 
نامید، به همان اندازه هم نمی توان تعاونی با گردش مالی بالا که به جز هیئت مدیره محدود، سایر اعضا فعالیت و اهمیتی در امور تعاونی ندارند 
را، یک تعاونی موفق دانست. بنابراین برای دستیابی به یک نقطه نظر مشترک درباره موفقیت تعاونی ها، باید به مؤلفه ها و ابعاد موفقیت توجه 

و تمرکز داشت. در قسمت بعدی این مؤلفه ها به کمک منابع مختلف بررسی می شوند. 
شایان ذکر است تعاونی ناموفق یک تعاونی در حال فعالیت است که برای بقا تلاش کرده اما در شاخص های ارزیابی، نمره پایینی کسب می کند. 

بنابراین تعاونی ناموفق تعاونی ورشکسته نیست و باید بین این دو اصطلاح تمایز قائل شد. 

2-3. معیارهای مورد استفاده در ایران
در این قسمت به معیارهای مورد استفاده در نهادهای رسمی و متولی بخش تعاون اشاره شده است. 

1. سند توسعه تعاون مصوب ۱۴۰۲، »ج« ۷-۱- تشویق ادغام، مشارکت )کنسرسیوم( و هر نوع انسجام ساختاری و معاملاتی بین تعاونی های کوچک.
2. سند توسعه تعاون مصوب ۱۴۰۲، »ج« ۸ـ۱ـ تشــویق پیوند بین واحدهای کوچک و بزرگ از قبیل ایجاد شرکت های مشترک و شــهرک های صنعتی تخصصی، صنایع دستی و کشاورزی در قالب 

شرکت های تعاونی.
3. Land Bank of the Philipiines
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تعاونی‌های موفق )۱(:
 مؤلفه های تعیین تعاونی موفق

1-2-3. جشنواره تعاونی برتر
از سال ۱۳۸۴ وزارت تعاون اقدام به برگزاری »جشنواره تعاونی برتر« کرده؛ جشنواره ای که در سال های مختلف در گرایش های متفاوتی صورت 
گرفته است. اتاق تعاون، اتحادیه ها و وزارت تعاون با هدف مشترک رتبه بندی و اعتبارسنجی تعاونی ها و ترویج الگوهای موفق تعاونی، اقدام 
به برگزاری این جشنواره کرده اند. طبق مکاتبه هایی که مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با وزارت محترم تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

داشته ، مهم ترین معیارها شامل این موارد هستند: 

جدول 2. مؤلفه های انتخاب تعاونی موفق در جشنواره سالانه »تعاونی برتر«

ابعادمؤلفهشاخصردیف

شاخص‌های کمّی۱

بهبود وضعیت مالی

نسبت سودآوری

نسبت فعالیت

درآمد عملیاتی

بهبود بهره‌وری
نفر/ساعت آموزش

سرانه ایجاد درآمد

بهبود جایگاه کسب وکار و رعایت اصول تعاونی

نسبت حضور اعضا در تعاونی

کفایت ذخیره قانونی

عضویت در اتحادیه

رعایت قوانین و مقررات

حسابرسی صورت‌های مالی

بدهی مالیاتی

برگزاری به موقع مجامع

شاخص‌های کیفی۲

برنامه محوری

دارا بودن واحد تحقیق و توسعه

دارا بودن برنامه استراتژیک

دارا بودن برنامه عملیاتی

سند چشم انداز

آموزش اعضا

داشتن مدارک تحصیلی مرتبط با فعالیت

مسئولیت اجتماعی و محیط زیستی

رعایت استانداردهای بهداشتی و زیست محیطی

ایجاد شغل

عضویت بانوان

دارا بودن برند شاخص تجاریهویت و برندسازی
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ابعادمؤلفهشاخصردیف

شاخص‌های کیفی2

هویت و برندسازی

کشورهای مقصد در صادرات

اقلام صادراتی

دانش بنیان بودن

خلاقیت

تعهدهای ویژه

تحویل به موقع واحد مسکونی در تعاونی های مسکن

استفاده از مصالح استاندارد در تعاونی های مسکن

واگذاری وام به اعضا در تعاونی های اعتباری

نوسازی ناوگان در تعاونی های حمل و نقل

مأخذ: وزارت تعاون،  کار و رفاه اجتماعی.

بررسی معیارهای جشنواره نشان دهنده نقاط قوت قابل قبول است. اهمیت دادن به مدارک معتبر محیط زیستی، استاندارد، ثبت اختراع و... از 
نقاط مثبت این معیارهاست. برخی معیارها مشترک هستند و برخی براساس تعاونی های خاص، به صورت ویژه طراحی شده اند. معیارها تنوع 
قابل  قبولی دارند و برای اکثر تعاونی ها در ایران قابل دسترسی هستند. با این وجود می توان به جای خالی برخی موارد نیز اشاره داشت. مانند:

•   هیچ امتیازی برای سرمایه شرکت، بازاریابی، رشد ارزش سهام، اتخاذ روش های نوین تأمین مالی، ارتباط با سایر تعاونی ها یا تلاش برای 
ارتباط با بخش های خصوصی و دولتی، کارآفرینی و سایر مؤلفه های ارزیابی اقتصادی در نظر نگرفته اند. 

•   امتیاز و معیاری برای تعداد نفرهای جذب شده به شرکت تعاونی وجود ندارد. 
•   معیارها برای تطبیق عملکرد و روح خودیاری و مشارکت تعاونی اندک هستند. 

معیارها باید بتوانند ابعاد دقیق تری را سنجش کنند. برای مثال، تعاونی که بخشی از سرمایه را به عنوان ذخیره استراتژیک برای مقابله با 
بحران ها پس انداز کرده یا در جای امن تری سرمایه گذاری می کند یک موفقیت اقتصادی دارد که با معیار قراردادن صرف اعداد گردش مالی 
قابل سنجش نیست. تعاونی که از طریق دلالی یا فعالیت های غیرمرتبط، گردش مالی و تقسیم سود بالایی پیدا کند، چگونه می تواند یک 
تعاونی موفق محسوب شود؟ معیارهای کمّّی، زمانی ارزشمند هستند که بازنمای درستی از روندها و مسیر موفقیت تعاونی باشند. برخی از 
نقاط قوت اقتصادی یک تعاونی مانند هر بنگاه اقتصادی دیگر، شاید به سادگی در اعداد و ارقام مشخص نباشد. شاید در دسترس نبودن یک 

فهرست مطالعه شده و معتبر که در عین حال کار ارزیابی را هم راحت تر کند، از دلایل محدودیت سنجه های این جشنواره باشد. 
2-2-3. معیارهای ارزیابی بین المللی

در این بخش به آن دسته از معیارهایی پرداخته می شود که توسط نهادهای بین المللی معتبر برای ارزیابی تعاونی های برتر جهانی استفاده 
می شود. برخی از گزارش های بین المللی معتبر با پژوهش های دقیقی این معیارها را احصا و در تعیین تعاونی های برتر جهان در ادوار مختلف 
اعمال کرده‌اند .گزارش هایی مانند رتبه بندی تعاونی های برتر جهانی توسط اتحادیه بین‌المللی تعاون )ICA(،1 دیده بان جهانی تعاونی 

1. International Co-operative Alliance
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تعاونی‌های موفق )۱(:
 مؤلفه های تعیین تعاونی موفق

)WCM(،1 اتاق فکر کارآفرینی تعاونی بین‌المللی)ICETT(2 و نیز  EURICSE 3مهم‌ترین گزارش های دیده بان جهانی تعاون، گزارش 

ادواری۳۰۰ تعاونی برتر در سال های2014، 2019 و 2023 است. این گزارش ها به تحلیل چگونگی دستیابی تعاونی ها به اهداف توسعه پایدار 
)SDGs( می پردازند. بررسی تأثیر اقتصادی و اجتماعی بزرگ ترین تعاونی ها و شرکت های تعاونی در سراسر جهان و رتبه بندی ۳۰۰ شرکت 

برتر تعاونی از دیگر بخش های این گزارش هاست، که داده های بیش از پنج هزار تعاونی از ۶۰ کشور جهان را پوشش می دهند. گزارش مهم 
دیگر که طی یک وبینار با ابتکار اتاق فکر کارآفرینی تعاونی بین المللی )ICETT( منتشر شده و دستاوردهایش در این گزارش استفاده شده 
است، نه تنها اهمیت معیارهای اقتصادی مدل کسب وکار تعاونی، بلکه تأثیر تعاونی ها و شرکت های تعاونی بر ارتقا مهارت های کارآفرینی اعضا 

و توسعه جوامع محلی خود را به‌عنوان یک مؤلفه مهم مطرح کرده است.
موضع عمومی اتحادیه بین المللی آن است که یک تعاونی زمانی تعاونی موفقي محسوب ميشود که بتواند در همه ابعاد مرتبط با یک شرکت 
تعاونی، گام های مؤثری بردارد. تأکید بر روح تعاونی برای این اتحادیه اولویت دارد. چراکه اگر یک شرکت حقیقتاًً تعاونی نباشد، موفقیت 
مالی آن هم نمی تواند به عنوان یک موفقیت در بخش تعاون ثبت شود. تمرکز بر مسائل مالی، نادیده گرفتن ظرفیت بیشتر تعاونی هاست. آنها 
ظرفیت های زیادی در کنار مسائل اقتصادی دارند. برخی نیز عقیده دارند هدف اولیه یک تعاونی و میزان دستیابی و تحقق آن ، میزان سنجش 

موفقیت یک تعاونی است ]2[.
گاهی تعاونی‌ها با بهبود شاخص های اجتماعی اعضای خود یعنی افزایش اعتماد اجتماعی، حس نشاط اجتماعی، ارزشمند بودن، ایجاد 
شبکه روابط اجتماعی و بالا بردن سرمایه اجتماعی فقرا، می توانند به بهبود چرخه اقتصاد، وضعیت معیشت اعضای خود و یا توسعه محلی 
کمک کنند؛ کاری که شاید سرمایه های مالی به تنهایی موفق به انجام آن نشوند. بنابراین لازم است برای سنجش موفقیت حتی اقتصادی 
تعاونی ها، شاخص هایی برای سنجش عملکرد اجتماعی آنها وجود داشته باشد. از منظر اتحادیه بین المللی تعاونی ها این معیارها و مؤلفه ها 
در کنار هم یک تعاونی موفق را می سازند چراکه اتحادیه معتقد است تنها از خلال این موارد تعاونی ها می توانند خلق ارزش کنند. خودیاری، 
مسئولیت پذیری در انجام امور تعاونی، دمکراسی، برابری همبستگی و پذیرش مسئولیت اجتماعی از مهم ترین این معیارها 
هستند. جرون داگلاس،4 مدیرکلICA، می گوید: »جنبش تعاونی صرفاًً مربوط به اعداد و رتبه بندی ها نیست؛ بلکه به گرد هم آمدن مردم 
برای ساختن آینده ای بهتر است. در جهانی که با چالش های متعددی، از عدم قطعیت های اقتصادی گرفته تا نابرابری های اجتماعی، روبه رو 
است، مدل تعاونی به عنوان چراغ امید پدیدار می شود و توانایی منحصربه فرد خود را در تقویت رشد فراگیر، رفاه مشترک و تاب آوری جامعه 
نشان می‌دهد« ]3[. جیانلوکا سالواتوره،5 دبیرکلEuricse، نیز ضمن تأکید بر اهمیت اندازه‌گیری موفقیت اقتصادی تعاونی ها، بر ارزیابی 
تأثیر اقتصاد تعاونی با مؤلفه های اقتصاد اجتماعی نیز تأکید می کند و می گوید: »ابتکارهاي مهم جهانی، مانند طرح اقتصاد اجتماعی اروپا، 
به رسمیت شناخته شدن در استراتژی صنعتی اروپا و توصیه شورای اروپا در نوامبر 2023، بر اهمیت اقتصاد اجتماعی صحه می گذارد. این 
موضوع )توجه به مؤلفه های تأثیر اقتصاد اجتماعی تعاونی( گزارش های اقتصادی مبتنی بر اعداد و ارقام را به چالش می کشد و از ناظر جهانی 

تعاون )WCM( دعوت می شود تا در درک دقیق تر اقتصاد اجتماعی، به ویژه در بخش تعاونی، مطالعه ها را انجام دهند« ]4[.
علاوه بر این تأکیدها و گزارش های رسمی انتخاب تعاونی های برتر جهان، در سال ۲۰۱۶ میلادی، کمیته اصول ICA یادداشت های 

1. World Co- operative Monitor 
دیده بان جهانی تعاون، گزارش هایی در مورد بزرگ ترین تعاونی ها و شــرکت های تعاونی یا گروه های تعاونی در جهان ارائه می دهد که منبع بسیار معتبر بین المللی شناخته می شود. یکی از گزارش های 

دوره ای آن، رتبه بندی ۳۰۰ تعاونی برتر جهان است. 
2. International Cooperative Entrepreneurship Think Tank

 ICETT که در سال ۲۰۱۸ توسط ICA در بوئنوس آیرس، آرژانتین تأسیس شد، با هدف تقویت عملکرد کارآفرینی تعاونی ها از طریق جستجو و استفاده از ایده های نوآورانه، تحقیق، آموزش و همکاری 
برای پرداختن به چالش هایی که بنگاه های تعاونی با آن مواجه هستند، فعالیت می کند. اعضای ICETT در موضوع های ویژه WCM همکاری می کنند.

EURICSE .3 یک مؤسسه تحقیقاتی مستقر در ترنتو )ایتالیا( است که مأموریت آن ارتقای توسعه دانش و نوآوری در حوزه تعاونی ها، بنگاه های اجتماعی و سایر سازمان های غیرانتفاعی فعال در تولید 
کالا و خدمات و تعمیق درک این نوع سازمان ها و تأثیر آنها بر توسعه اقتصادی و اجتماعی است. فعالیت‌های یوریس با هدف کاهش پراکندگی در تحقیقات مربوط به شرکت های تعاونی و اجتماعی و افزایش 

حضور این بخش در مباحث علمی و سیاسی انجام می شود.
4. Jeron Douglas
5. Jiyan lucka Salvatore
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راهنمایی در مورد اصول تعاونی را منتشر کرده که راهنمایی و توصیه های مفصلی را در مورد کاربرد عملی این اصول در شرکت تعاونی ارائه 
كرد. به کمک همه این منابع می توان معیارهای اتحادیه و سایر نهادهای بین‌المللی معتبر در انتخاب ۳۰۰ تعاونی برتر جهانی را 

برای انتخاب تعاونی موفق به این صورت توضیح داد:
3-2-3. عضویت داوطلبانه و آزاد

تعاونی ها سازمان های داوطلبانه‌ای هستند که برای همه افراد قادر به استفاده از خدمات و مایل به پذیرش مسئولیت های عضویت ، بدون 
تبعیض و عضویت اجباری باز است. با این معیار بخشی از تعاونی های روستایی که در برخی کشورها ممکن است کشاورزان برای دریافت 

سهمیه کود و آفت کش ها به ناچار عضو تعاونی ها شوند، هرقدر که اعداد و ارقام مالی آنها بالا باشد نمی توانند یک تعاونی محسوب شوند]5[.
4-2-3. نگرانی برای جامعه

تعاونی ها برای توسعه پایدار جوامع خود از طریق سیاست هایی که توسط اعضای خود تعیین می شوند، تلاش فراوانی می کنند. وجه تمایز 
تعاونی ها از کسب وکارهای خصوصی این است که باید هدف و دغدغه اجتماعی داشته باشند. مسئله صرفاًً مسئولیت اجتماعی نیست. اهداف 
اجتماعی اعضای تعاونی را گرد هم آورده و برای آن فعالیت اقتصادی انجام می دهند. اگر یک تعاونی چنین وضعیتی نداشته باشد، یک تعاونی 
هم محسوب نمی شود چه برسد به اینکه یک تعاونی موفق باشد. بنابراین یک تعاونی موفق بر محیط اطراف خود نیز اثرگذار است. این محیط 
و اهداف ناظر بر آن می تواند توسعه محلی یا حتی محیط زیست باشد. همچنین اثرگذاری بر محیط اجتماعی و روندهای مرتبط با برابری و 

عدالت در جامعه جزو معیارهای ارزیابی یک تعاونی موفق به حساب می آیند]6[.
5-2-3. کنترل دمکراتیک

تعاونی ها سازمان های دمکراتیکی هستند که توسط اعضای خود کنترل می شوند و فعالانه در تنظیم سیاست ها و تصمیم‌گیری ها شرکت 
می کنند. مردان و زنانی که به عنوان نمایندگان منتخب خدمت می کنند در برابر اعضا پاسخگو هستند. در میان اعضای اولیه و سهام داران، 
اعضا از حق رأی برابر )یک عضو، یک رأی( برخوردارند و در ارتباط با سایر اعضا و نیروهای شرکت تعاونی نیز شیوه های دمکراتیک به شیوه ای 

دیگر اجرایی می شود]7[.
درشرکت های تعاونی یک عده محدود سالیان متوالی کسب وکار شخصی خود را در پوشش تعاونی پیش می برند و از معافیت های مالیاتی و 
بیمه استفاده می کنند؛ اما حتی با وجود دستاوردهای مالی چشمگیر، نباید جزء تعاونی های موفق محسوب شوند. وضع دمکراتیک شرکت های 
تعاونی و چرخش نیروهای مدیریتی یکی از مهم ترین اصول تعاونی موفق بوده چراکه یکی از رسالت های تعاونی برای شکستن چرخه فقر و 
افزایش سرمایه اجتماعی، مسئولیت سپاری به افراد و دادن فرصت رشد در میدان عمل است. امروزه تعاونی های دمکراتیک در جهان برای 
جبران مدیریت تخصصی شرکت، از استخدام مدیرعامل متخصص استفاده می کنند تا با خیال آسوده بتوانند چرخه مسئولیت پذیری و مدیریت 

و نظارت دمکراتیک را در جریان داشته باشند]8[.
6-2-3. خودمختاری و استقلال

تعاونی ها سازمان های مستقل و خودیاری هستند که توسط اعضای خود کنترل می شوند. اگر آنها با سازمان های دیگر مانند دولت ها، قرارداد 
می بندند، یا سرمایه را از منابع خارجی جمع آوری می کنند، این کار را با شرایطی انجام می دهند که کنترل دمکراتیک اعضای خود را تضمین 
و استقلال تعاونی خود را حفظ کنند. سایر سرمایه گذاران غیر عضو و مقام هاي محلی یا دولتی نمی توانند برای تعاونی ها چه در اهدافشان و چه 
در سرمایه گذاری های اقتصادیشان، اجباری وارد كنند. بنابراین یک تعاونی موفق، باید بتواند با جذب سرمایه های خارج از شرکت و همکاری 
اقتصادی با نهادهای دولتی و بازار، همچنان قدرت تصمیم‌گیری اقتصادی - آرمانی اعضای خود را حفظ كند. در غیر این صورت باعث کاهش 
روحیه مشارکت افراد و حتی از دست رفتن احساس استقلال و قدرت اعضا می شود. بنابراین ممکن است اعضا اقدام به ترک تعاونی كرده یا 
آن پرورش تخصصی که تعاونی باید بین نیروهای مردمی اقتصاد محلی و ملی ایجاد كند، رخ ندهد و در یک تنگنای کوچک به صورت یک 
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تعاونی‌های موفق )۱(:
 مؤلفه های تعیین تعاونی موفق

بحران خود را نشان دهد. این اتفاق دقیقاًً برای تعاونی های روستایی در فیلیپین رخ داده است. براساس گزارشی که از شکست این تعاونی ها 
ارائه شده ، این مورد و عدم توانمندی روستائیان در مشارکت، مهم ترین علل شکست تعاونی های روستایی در فیلیپین عنوان شده است]9[.

7-2-3. آموزش و ارائه اطلاعات به اعضا
تعاونی ها آموزش و پرورش )توسعه مهارت های فردی و شغلی( را برای اعضا، نمایندگان منتخب، مدیران و کارکنان خود فراهم می کنند تا 
بتوانند به طور مؤثر در توسعه تعاونی خود مشارکت كرده و اهداف اقتصادی و اجتماعی خود را تحقق دهند. آنها عموم مردم –به ویژه جوانان- را 
در مورد ماهیت و مزایای همکاری آگاه می کنند و موجب توسعه آگاهی و انگیزه برای مشارکت و مسئولیت اجتماعی افراد در قبال جامعه خود 
می شوند. تعاونی  موفق باید بتواند از طریق برنامه های آموزشی جانبی خود، کیفیت های انسانی و اجتماعی را توسعه ببخشد. آموزش های 

چنین تعاونی حتی جامعه هدفش را هم در بر می گیرد و آموزش نه یک وسیله بلکه بخشی از فعالیت ذاتی یک تعاونی موفق است ]10[.
8-2-3. تیم مدیریت و رهبری تعاونی

در یک تعاونی موفق، نقش مدیر و هیئت مدیره باید بررسي شود. یکی از عوامل مهم در موفقیت یک تعاونی، وجود رهبران توانمند و فداکار 
است. از این افراد انتظار می رود که راهنمایی و پشتیبانی لازم را برای تعاونی فراهم کنند و مشارکت بیشتر اعضا در فعالیت ها را ترویج دهند. 
در بسیاری از موارد، فقدان رهبران واجد شرایط، تعاونی ها را به ابزار سیاسی فرصت طلبان تبدیل می کند. انجمن ها بدون رهبران شایسته، 
فاقد راهنمایی مناسب خواهند بود و در معرض کنترل و دستکاری خارجی قرار ميگيرند. همچنین رهبری موفق در یک تعاونی به ارائه 
آموزش های تخصصی و عمومی به اعضا برای در دست گرفتن مسئولیت در ادوار بعدی اهميت ویژه ای دارد. بسیاری از تعاونی ها عمدتاًً به این 
دلیل شکست خورده اند که وجوه آنها توسط خزانه دارانشان برای منافع شخصی استفاده شده یا توسط اعضای هیئت مدیره قرض گرفته شده 
و هرگز بازپرداخت نشده است. همیشه خطر مربوط به مدیریت پول تعاونی وجود دارد. بنابراین، وظیفه اعضاست که افرادی را انتخاب كرده 
تا بتوانند به آنها برای رهبری و مدیریت کسب وکار تعاونی اعتماد کنند. رهبران تعاونی، به ویژه هیئت مدیره، باید براساس مهارت تجاری و 

توانایی اثبات شده انتخاب شوند، نه براساس دوستی، همسایگی یا جایگاه مالی مطلوب در جامعه]11[.
اعضای هیئت مدیره باید:

•   الگوهایی برای افزایش سرمایه، پس انداز، شفافیت و عمل به وعده ها، تعهدها و قراردادها در نظر بگیرند.
•   نماینده منافع مشترک و رفاه واقعی اعضای تعاونی باشند. 

•   به طور مداوم از خدمات تعاونی آنها حمایت شود و از مشارکت در کسب وکارهای رقیب خودداری کنند.
•   به انتشار اطلاعات مربوط به حقوق، وظایف و مسئولیت های عضویت کمک كرده تا حمایت و همکاری قوی اعضا را جلب کنند]12[.

•   پول تعاونی را با همان دقتی خرج کنند که پول خودشان را خرج می کنند.
•   عملیات مالی را با یک بودجه عملیاتی که به خوبی مطالعه و تأیید شده است، مدیریت کنند.

•   کارکنانی را انتخاب کنند که اهل همکاری باشند و براساس صلاحیت های مناسب مانند تحصیلات، آموزش، تجربه و شخصیت، عمل کنند ]13[ .
•   قادر به تحلیل و بررسی مشکل ها/گزارش های حسابرسی به عنوان ورودی های برنامه‌ریزی، حل مسئله، حل تعارض و بررسی و اصلاح 

سیاست‌ها باشند.
•   مدیران و کارکنان مدیریت باید عملکرد خود را بر ارائه خدمات کارآمد به اعضا و کل تعاونی متمرکز کنند.

•   مدیران تعاونی باید ذهنی باز، مایل به پذیرش ایده های جدید و آگاه به حوزه فعالیت خود داشته باشند و مانند رهبر عمل کنند.
•   باید افراد جدید و نیروهای آینده مدیریت را آموزش دهند . مدیران و اعضای کمیته وظایف خاصی در تعاونی دارند که نیاز به دانش و مهارت  
دارد. براي مثال، اعضای کمیته حسابرسی و موجودی، باید یاد بگیرند که چگونه دفتر حساب های انجمن را حسابرسی کنند. به همین ترتیب، 

هیئت مدیره باید بتواند طرح ها و برنامه های تعاونی را تهيه و سیاست های صحیحی را برای اجرا و عملکرد کارآمد تعاونی تدوین کند]14[.
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•   بالا بردن تاب‌آوری گروه )تعاونی( یکی دیگر از مؤلفه های مدیریتی یک تعاونی موفق است. تاب‌آوری به این معناست که اعضای گروه 
بتوانند در تنش های مختلف سازگاری، انعطاف پذیری و امتداد در کنار هم داشته باشند. همچنین تعاونی باید بتواند مانند یک گروه، از پس 
مشکل ها یا اختلاف نظرها و ناامیدی ها برآيد. »پس از اولین اقدام برای تأسیس، چرخه حیات گروه، دچار بحران ها، ناامیدی ها و مشکل هاي 
اجتناب ناپذیری می شود، زیرا انتظارها، ایده ها و احساس هاي افراد مختلف شروع به تضاد می کند. طول عمر گروه به توانایی آن در حل مشکل ها 
بستگی دارد. پس از غلبه بر مشکل ها، می توان دستورالعمل ها را اصلاح کرد، زیرا اعضا بیش از هر زمان دیگری همکاری می کنند«]15[. پویایی 
درونی همه گروه ها در حال تغییر مداوم است. هیچ گروهی ابدی نیست. با این حال، تعاونی، اگر یک فعالیت سالم باشد، می تواند برای دهه ها 
فعالیت کند، حتی اگر اعضای آن مراحل مختلفی را در روابط متقابل خود، از همزیستی گرفته تا استقلال و بیگانگی، پشت سر گذاشته باشند. 
این امر مستلزم آن است که فرد از عضویت در تعاونی، مزیت نسبتاًً دائمی داشته باشد و کار مدیریت موفق تعاونی خلق منفعت های مشترک و 
آموزش های لازم برای تاب آوری است. واکنش سریع به تغییرهاي داخلی و محیطی، توانایی حل مسئله، توانایی طراحی چشم اندازها، پویایی 
تعاونی در بازنگری اقدام ها و اهداف خود، کشف روندها یا نقاط نا امیدکننده اعضا، توجه داشتن به واقعیت های انسانی و تعریف همکاری هدفمند 

نیز از منظر برخی محققان، از الزام هاي تاب آوری است که باید توسط تیم رهبری و مدیریتی تعاونی ایفا شود. 
•   مولفۀ مهم دیگر در حوزه مدیریت تعاونی موفق، تعیین »مسیر سازمانی و تقسیم کار« برای اعضاست. دستورالعمل های داخلی، مسیر رفتار 
تعاونی را تعریف می کنند. آنها فرهنگ سازمانی را ایجاد و به جذب اعضای جدید احتمالی در تعاونی کمک می کنند. این دستورالعمل ها باید 
در قرارداد اعضا نوشته شود که در بخش جداگانه ای در این راهنما قرار دارد. دستورالعمل های قابل مشاهده برای همه اعضای تعاونی می توانند 
تکامل یابند و در صورت ناکارآمدی در طول زمان، اصلاح شوند. در این مورد، این دستورالعمل ها از قوانین رسمی تعاونی که مستلزم ثبت 

اصلاحیه در دفتر ثبت تجاری است، متفاوت هستند.
مسائل مربوط به کیفیت، نمونه بسیار خوبی از دستورالعمل های مشترک هستند. مثال دیگر، »تعهد تأمین است: آیا یک عضو می تواند 
محصولات یا خدمات خود را خارج از تعاونی بفروشد؟ تعهد تأمین، یعنی تعهد یک عضو برای استفاده از خدمات تعاونی، می تواند در قوانین 
رسمی نیز ادغام شود، اگر برای منافع مشترک اعضا منطقی باشد که تمام محصولات خود را از طریق تعاونی به بازار عرضه کند. مبالغي که 
تعاونی برای هزینه های کلی خود دریافت می کند، بخش اساسی دستورالعمل هاست. همچنین، غرامتی که یک عضو ممکن است از تعاونی 
به عنوان حقوق یا قیمت محصول دریافت کند، می تواند برای اعضای مختلف یا تیم های آنها با توجه به نوع مشتری یا پروژه مورد نظر متفاوت 
باشد. مبنای قیمت گذاری و بخشی از هزینه های کلی باید از قبل توافق شود. گاهی اوقات، وظایف توافق شده مشترک ممکن است با افراد 

خاصی جمع شوند« ]16[.
9-2-3. کمّّیت و کیفیت عملکرد اقتصادی تعاونی

شاید به لحاظ آماری بسیار ساده باشد که با صرف تمرکز بر گردش مالی تعاونی یا ارزش سهام و سرمایه آن قضاوتی در مورد موفقیت مالی تعاونی 
داشته باشیم، اما این اشتباه است. گاهی ممکن است یک تعاونی برای مدتی وضعیت خوبی داشته باشد اما در ادامه مسیر آیا چنین تعاونی 
می تواند با توسعه خود و منافع اعضایش همراه باشد؟ آیا در بحران ها می تواند تاب آوری داشته باشد؟ آیا می تواند سبب ارتقای کیفیت عملکرد 
نیروهای اقتصادی و اجتماعی شود؟ بنابراین موفقیت مالی در تعاونی ها مانند سایر شرکت های تجاری نمی تواند صرفاًً یک عدد باشد. در رقابت 
بین کمپانی های بسیار بزرگ جهانی هم می بینیم که کیفیت فعالیت اقتصادی و توانمندی های مدیریتی آن بر پایداری اقتصادی اثرگذار است.

در گزارش های دیده بان جهانی تعاون برای انتخاب 300 تعاونی برتر جهان و سایر گزارش های بین المللی برخی مؤلفه های ارزیابی موفقیت 
اقتصادی و مالی تعاونی ها با چنین جزئیاتی بررسی می شوند: تشویق به افزایش داخلی وجوه از طریق افزایش سرمایه و عملیات پس‌انداز 
اعضا )MSO( برای اطمینان از در دسترس بودن وجوه برای تأمین مالی تعاونی و پروژه های معیشتی اعضا از جمله این شاخص هاست. هر 
عضو باید به اندازه کافی سرمایه گذاری كند تا احساس مسئولیت و وفاداری قطعی نسبت به تعاونی خود داشته باشد. ذی نفعان عضو سپرده های 
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پس انداز می توانند به عنوان سهام تعاونی برای تأمین مالی وام یا وسیله ای برای جلب اعتماد مؤسسات مالی عمل کنند. این وجوه همچنین 
می توانند تنوع بخشی به کسب وکار تعاونی را تحریک کرده و عملکرد آن را در زمینه وام دهی افزایش دهند]17[.

برای موفقیت، یک تعاونی باید موارد زیر را داشته باشد: برنامه تأمین مالی کارآمد و عملی برای نیازهای آتی اعضا؛ برنامه ای برای تسویه سریع 
تمام وام های جاری خود؛ سیاست منصفانه در وام دهی و وصول؛ برنامه پس انداز قوی اعضا؛ برنامه ای مؤثر برای افزایش سرمایه تعاونی؛ حجم 
فزاینده کسب وکار؛ سیستم ها و رویه های تثبیت  شده و کادر رهبری و مدیریتی صادق و شایسته.تمرین شفافیت و انضباط شخصی تعاونی های 
موفق، از دیگر موارد قابل ذکر در حوزه مؤلفه های اقتصادی است. این تعاونی ها خود را تحت حسابرسی دوره ای بدون اطلاع قبلی قرار می دهند؛ 
سیستم های حسابداری و دفترداری سالم و به روز دارند؛ پرونده های تمیز، منظم و به روز دارند؛ در تمام ساعات اداری پذیرای بررسی دقیق 
تمام سوابق و اسناد تعاونی توسط اعضا هستند؛ مدیران و کارکنان مسئول و شایسته‌ای دارند که در سمت های پاسخگو قرار دارند؛ از همه 
توصیه ها، نظرها و مشاهده ها برای بهبود سیستم ها و عملیات تجاری خود استقبال می کنند؛ و پویا، انعطاف پذیر و مایل به پذیرش سیستم ها 

و پروژه های جدید بهبود یافته هستند]18[.
10-2-3. مزایای تشکیل سرمایه و بسیج پس اندازها 

وقتی تعاونی ها برای عملیات تجاری خود به بودجه خارجی نياز دارند، فاقد انعطاف پذیری لازم برای انجام سرمایه گذاری های تجاری هستند 
و به سرمایه اضافی نیاز دارند؛ به خصوص زمانی که چنین پروژه هایی با برنامه های وام دهی مؤسسات مالی حامی آنها سازگار نباشد. در اتحاد 
تجاری تعاونی ها، ممکن است فرصت هایی برای شبکه سازی بازار ایجاد شود. اگر تعاونی ها موفق به جمع‌آوری سرمایه ازطریق کمپین های 
پس انداز اعضا می شدند که منابع قابل سرمایه گذاری بیشتری را در اختیار آنها قرار می دهد، می توانستند از چنین فرصت هایی استفاده کرده 

و درآمد اضافی کسب کنند.
مورد دیگر، اهمیت کارآفرینی و خلاقیت در میان اعضا و هیئت مدیره است. برای این کار تعاونی باید هم آموزش های مناسبی ببیند و هم 
مراحل ابتدایی و ساده طرح های تجاری کارآفرینی را تمرین كند. عملکرد کارآفرینانه تعاونگران به حدی اهمیت دارد که در کشوری مانند 
فنلاند طبق قانون مزایای کاری، هر عضو تعاونی باید قادر به  کارآفریني باشد. در فنلاند تنها انگیزه و ثبت تعاونی نمی تواند تضمین ادامه حیات 
باشد. اگر افراد بخواهند عضو طولانی مدت یک تعاونی باشند لازم است توانمندی هایی مانند آموزش های مقدماتی کارآفرینی را دریافت کرده 
باشند. گاهی لازم است تا تعاونی برای این کار یک مدیر کارآفرینی استخدام كند. همه این جزئیات باید به عنوان مؤلفه های ارزیابی یک تعاونی 

موفق لحاظ شود]19[.
ایجاد ائتلاف و همکاری با شبکه‌ای از بازیگران اقتصادی بخش های دیگر نیز از مؤلفه های مهم ارزیابی عملکرد موفق اقتصادی یک تعاونی 
محسوب می شود. همچنین تعاونی باید بتواند سطح قابل قبولی از مازاد را تولید کند تا در طی زمان به تاب‌آوری اقتصادی آن و مقابله با 

بحران های مالی احتمالی یا تغییرها کمک کند ]20[.
ارزیابی اثربخشی تعاونی ها در توسعه محلی یا ملی و بهبودبخشی به محیط اقتصادی و محیط زیست محلی نیز از مؤلفه های ارزیابی موفقیت 
تعاونی هاست. یکی از ابعاد مهم این مؤلفه، این است که سنجیده شود آیا تعاونی توانسته پول بیشتری را در جامعه محلی نگه دارد؟ آیا توانسته 

از مهاجرت سرمایه به بیرون از محل و منطقه یا کشور پیشگیری کند؟ 
در یک گزارش دیگر برای ارزیابی موفقیت تعاونی ها در شرایط چالش برانگیز بازار، یک چارچوب ارزیابی ارائه شده که مبتنی‌بر این موارد 
است؛ کمک به مقام های محلی و سازمان های ملی یا حمایتی برای اصلاح برنامه های سیاستی در شرایط بحرانی، رایزنی در میان سازمان های 
بین‌المللی برای جذب امکانات و کمک های مالی و غیرمالی به تعاونی و نیز ایجاد همبستگی بیشتر برای عبور از چالش های بازار. این سند 
تأکید می کند که تعاونی ها، در صورت ساختار و حمایت مناسب، می توانند به‌طور قابل توجهی در شرایط نامساعد اقتصادی پیش آمده برای 
یک کشور، به توسعه اقتصادی، کاهش فقر و مشارکت اقتصادی مردم کمک کنند. بنابراین باید تمام فعالیت های یک تعاونی که در این راستا 
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صورت گرفته است، از مؤلفه های ارزیابی موفقیت مالی و اقتصادی آن محسوب شود]21[.
11-2-3. مشارکت اقتصادی و غیر اقتصادی اعضا

اعضا به طور عادلانه به سرمایه تعاونی خود کمک کرده و به طور دمکراتیک مدیریت سرمایه را کنترل می کنند. حداقل بخشی از آن سرمایه 
که معمولاًً دارایی مشترک اعضای تعاونی بوده از طریق سایر شیوه های تأمین مالی جذب نشده است كه مسئولیت و مشارکت همه اعضا را 
می طلبد. برای مثال اعضا معمولاًً غرامت محدودی را در صورت وقوع مشکل پذیرا هستند و نیازی به تأمین اصل سرمایه برای اعضا نیست. 
چراکه همین شاخصه باعث ایجاد نیرویی در اعضا برای مراقبت از سرمایه خود و مشارکت در تصمیم ها و اقدام هاي اقتصادی تعاونی می شود. 
در خصوص مازاد سود، تمام سود به سهامدار تعلق نم‌يگیرد که تعاونگران می پذیرند برای تحقق اهداف اجتماعی خود بخش کوچکی از 
مازاد را برای توسعه تعاونی خود، افزایش ارزش سهام تعاونی و حمایت از سایر فعالیت های مورد تأیید اعضا تخصیص دهند. بنابراین معیار 
مشارکت اقتصاد در یک تعاونی موفق، صرف جذب سرمایه نیست و پارامترهای جزئی تری را مثل پذیرش ریسک، زیان و سرمایه گذاری مجدد 
در اهداف اجتماعی تعاونی را هم شامل می شود. همچنین شامل سایر مراحل فعالیت اقتصادی از تولید تا بازاریابی و حضور در نمایشگاه‌ها و 

فروش محصولات می‌شود. 
»طرفداران تعاونی ها بر تأثیر کلی اجتماعی و روانی ناشی از پارامترهای کنترل کارگری در این انجمن ها تأکید دارند. اعتقاد بر این است که 
این عامل به تبدیل روابط خصمانه ای که در اکثر شرکت های کلاسیک رایج بوده به فضایی از همکاری کمک می کند. با توجه به ایده تعاونی، 
هنگامی که اعضا شروع به شناسایی تلاش های فردی و جمعی خود با عملکرد بهبودیافته سازمان می کنند، حل مسئله مشارکتی نیز شروع 
به وقوع می کند. این محیط کاری ارتباطی تر بوده و به لطف جریان خوب اطلاعات در سراسر طبقه، به‌ بهبود فرایندهای تولید منجر مي‌شود. 
همچنین، باعث افزایش رضایت اعضا می شود که می تواند به کاهش جابه جایی و غیبت کارگران کمک کند« ]22[. بنابراین باید یکی از مؤلفه های 

مهم تعاونی ها توانایی آنها در ایجاد چنین مشارکت هایی باشد. 
12-2-3. همکاری بین تعاونی ها در زنجیره ارزش و تأمین

تعاونی ها در همکاری با یکدیگر از طریق ساختارهای محلی، ملی، منطقه ای و بین المللی، به بهترین نحو به اعضای خود خدمت كرده و جنبش 
تعاونی را تقویت می کنند. یک کسب وکار تعاونی موفق در این روزها باید بتواند شبکه ای از روابط تجاری و اجتماعی موفق را ایجاد کند. تبادل 

تجربه ها و حمایت تعاونی ها از یکدیگر یکی از مؤلفه های اساسی برای سنجش عملکرد موفق یک تعاونی است]23[.
درنتيجه معیارهای مورد تأکید نهادها و گزارش های بین المللی، محورها، ابعاد و جزئیات مختلفی را شامل می شوند. پایبندی به ماهیت تعاونی، 
شاخصه های مدیریت داخلی شرکت، شاخصه های اقتصادی و اجتماعی از این جمله اند. البته شاخص های عنوان شده در این گزارش شامل 
همه موارد نمی شود. براي مثال در یک کشور ممکن است برابری جنسی و جنسیتی و گرایش هاي مختلف آن، مذاهب گوناگون و... اهمیت 
داشته باشد و از تعاونی ها توقع برود که بتوانند فاصله اجتماعی اقشار مختلف را با گردآوردن آنها در قالب یک همکاری اقتصادی، کمتر کنند. 
مثال دیگر، درآفریقا بر مسئله زنان تأکید بسیاری می شود. راه یافتن زنان در یک تعاونی یا هر فعالیت سازمان یافته اقتصادی دیگری اصلاًً ساده 
نیست و حضور آنان در چنین تشکلی باعث استقبال مقام هاي رسمی و روشنفکران می شود و سالانه مورد آمارگیری واقع می شود. در ایران ما 
شاهد چنین مانعی نیستیم و حتی تعاونی های موفق ویژه زنان یا تعاونی های دیگری داریم که زنان در آنها فعال هستند. در این گزارش سعی 

شده تمرکز بر مواردی باشد که با وضعیت ایران همخوانی بیشتری دارد. 
بر این اساس همان طور که در متن به صورت مفصل بررسي شد، مؤلفه های ارزیابی تعاونی های موفق که هر یک مبتنی بر اصول و معیارهای 

برآمده از اتحادیه بین المللی تعاونی ها یا گزاش ها و پژوهش های دیگر هستند، به شرح جدول ۳ احصا و دسته بندی شده اند. 



19

تعاونی‌های موفق )۱(:
 مؤلفه های تعیین تعاونی موفق

جدول 3. مؤلفه های ارزیابی تعاونی موفق در حوزه اقتصادی

ابعاد مؤلفه ارزیابی تعاونی موفقمؤلفه ارزیابی تعاونی موفقردیف

-سرمایه و اندوخته شرکت تعاونی۱

-افزایش سرمایه در طی سالیان۲

شکل و حجم این ذخیرهذخیره استراتژیک برای بحران مالی۳

-ایجاد زنجیره ارزش۴

-مدیریت هزینه‌های زنجیره تأمین۵

استفاده از روش های نوین بازاریابی۶

میزان آشنایی مدیران و اعضا با روش‌های 
بازاریابی یا استخدام تیم بازاریابی

ایجاد مشتری وفادار

شرکت در نمایشگاه‌های داخلی و بین‌المللی۷

استفاده از روش‌های نوین تأمین مالی۸
میزان آشنایی مدیران با روش‌های تأمین مالی یا استخدام مدیر مالی

استفاده تعاونی از روش های تأمین مالی

مشارکت مالی و اقتصادی اعضا۹

هم‌فکری برای خلاقیت در تولید یا پرورش ایده‌های تجاری و 
اقتصادی منطبق با نیازهای بازار و جامعه محلی و یا کشور

پذیرش ضرر و زیان

پذیرش سرمایه‌گذاری از مازاد سود برای تحقق یا توسعه اهداف تعاونی

مشارکت در بازاریابی و فروش توسط اعضا

۱۰
تشویق و ترویج پروژه‌های معیشتی پایدار و 

فعالیت‌های خودیاری در میان اعضای خود
-

-مدیریت اعتبار و وصول مطالبه‌ها۱۱

اتحادهای تجاری۱۲

همکاری با بخش خصوصی

همکاری با بخش دولتی در اقتصاد

مشارکت در طرح‌های توسعه محلی و ملی

همکاری بین‌المللی

محصول یا فعالیت تعاونی۱۳

حجم و تنوع

در دسترس بودن

کیفیت

کاهش هزینه های تولید، نگهداری و فروش

-حضور در بازارها و نمایشگاه‌ها۱۴

-تیم حسابداری حرفه‌ای۱۵

-ایده تجاری مطابق با نیازهای بازار۱۶
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ابعاد مؤلفه ارزیابی تعاونی موفقمؤلفه ارزیابی تعاونی موفقردیف

-تصمیم‌گیری مبتنی‌بر داده۱۷

-فاصله زمانی بین تولید تا فروش۱۸

-استفاده از فناوری‌های نوین در مراحل مختلف۱۹

مأخذ: یافته های پژوهش.

جدول 4. مؤلفه های ارزیابی تعاونی موفق در حوزه مدیریتی

ابعاد مؤلفه ارزیابی تعاونی موفقمؤلفه ارزیابی تعاونی موفقردیف

روابط عمومی۱

سنجش )نرخ بازگشت مشتری و خرید مکرر(

نظرسنجی اعضای تعاونی

نظرسنجی مشتریان

رصد زمان و کیفیت پشتیبانی از شکایت‌ها

۲
ایجاد تیم تحقیق و توسعه یا گرفتن مشاوره 

در این موضوع از مؤسسات معتبر
-

شبکه‌سازی۳

همکاری با سایر تعاونی‌ها

ایجاد ارتباط با تصمیم‌گیران محلی و ملی

ایجاد ارتباط با مردم چه در قالب سهام‌دار عضو و چه همکاری موفق

-تعریف اهداف روشن به‌صورت سالانه یا دوره‌ای۴

-داشتن چشم‌اندازهای میان‌مدت و بلندمدت۵

-هماهنگی میان اهداف و فعالیت‌های تعاونی۶

-آموزش‌های تخصصی و عمومی اعضای تعاونی۷

-توسعه فعالیت‌ها در طی زمان۸

-تأکید و آموزش جمعی برای کارآفرینی و تاب‌آوری۹

-مدیریت بحران و تعارض منافع احتمالی۱۰

-تعهدهاي روشن۱۱

-وارد شدن در رقابت‌های سازنده۱۲

-رهبری انگیزه‌بخش۱۳

-عضویت فعال در فدراسیون‌ها و اتحادیه‌های تعاونی۱۴

-استفاده از مشاوران و مدیران تخصصی خارج از تعاونی۱۵

-ارائه اخبار مستمر تعاونی به اعضا۱۶

-ایجاد حس همبستگی در گروه۱۷



21
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 مؤلفه های تعیین تعاونی موفق

ابعاد مؤلفه ارزیابی تعاونی موفقمؤلفه ارزیابی تعاونی موفقردیف

-پاسخگویی سریع و شفاف۱۸

-تفکر سیستمی و رهبری معمارگونه۱۹

-اطلاع‌رسانی عمومی و حضور در شبکه های اجتماعی۲۰

-ایجاد و حفظ روحیه تعاونگری و ماهیت تعاونی در شرکت۲۱

مأخذ: همان.

ابعاد مؤلفه ارزیابی تعاونی موفقمؤلفه ارزیابی تعاونی موفقردیف

ارتقای مشارکت اعضا۱

در اداره امور تعاونی

در استفاده از دوره‌های آموزشی

در گفت‌وگوها و تصمیم‌گیری‌ها و ارتباط با محیط

-جذب افراد جامعه به عضویت و فعالیت در تعاونی۲

-ایجاد دغدغه اجتماعی یا محلی در افراد۳

-تعریف اهداف اجتماعی واضح به‌عنوان مأموریت تعاونی۴

-حرکت در جهت رفع دغدغه‌های )تحقق اهداف( اجتماعی اصلی تعاونی۵

-ایجاد همبستگی اجتماعی / ملی در بین اعضا۶

-افزایش سرمایه اجتماعی اعضا۷

مأخذ: همان.

ابعاد مؤلفه ارزیابی تعاونی موفقمؤلفه ارزیابی تعاونی موفقردیف

-اثرگذاری بر توسعه عمرانی محلی / منطقه‌ای / ملی۱

-اثرگذاری بر ایجاد برابری و عدالت در منطقه خود۲

-اثرگذاری بر توسعه انسانی محلی خود۳

اثرگذاری بر پایداری محیط زیست منطقه۴
دوست‌دار محیط زیست در تولید

ارتقای آگاهی و کنشگری اعضا و مردم محلی درباره محیط زیست

مأخذ: همان. 

جدول 5. مؤلفه های ارزیابی تعاونی موفق در حوزه اجتماعی

جدول 6. مؤلفه های ارزیابی تعاونی موفق در حوزه اثرگذاری بر محیط
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شناخت تعاونی های موفق نیازمند بررسی چندین معیار مانند مدیریت کارآمد، میزان مشارکت اعضا، شفافیت مالی، تأثیرهای اجتماعی و 
اقتصادی، و نوآوری هاست. تعاونی هایی که این ویژگی ها را دارند، نه تنها باعث رشد اقتصادی ميشوند، بلکه تأثیرهای مثبتی در جامعه مرتبط 
با خود ایجاد می کنند. توسعه این معیارها در سیاستگذاری های اقتصادی و حمایت از تعاونی ها می تواند به شکل گیری یک اقتصاد پایدار و 
پویا کمک کند. یکی دیگر از کاربردهای این مؤلفه ها، علاوه بر شناسایی تعاونی های موفق، شناسایی تعاونی هایی است که از میانگین منحرف 

می شوند و یا برای بقا تلاش می کنند. 
از آنجا که در قوانین جمهوری اسلامی ایران )سند توسعه تعاون مصوب۱۴۰۲، بند »ج« ۵-۱( بر سوق‌دهی حمایت های دولتی به سمت 
تعاونی های موفق تأکید شده و معیارهای دقیقی از سنجش تعاونی موفق در پژوهش ها و آیین نامه ها و... آورده نشده است، پیشنهاد می شود 
با توجه به شرایط داخلی و استانداردهای بین‌المللی از مؤلفه ها و ابعاد استخراج شده در این گزارش برای انتخاب تعاونی ها در جشنواره 

تعاونی برتر استفاده شود. 
همچنین پیشنهاد ميشود در یک بازه زمانی دو یا پنج  ساله رتبه بندی تعاونی ها با کمک پرسش نامه برخط توسط وزارت تعاون در محورهای 
مختلف صورت گیرد و امتیاز نهایی در محورهای جداگانه هر تعاونی منتشر شود. این کار هم به تعاونی ها کمک می کند تا از وضعیت خود آگاه 
شوند و هم حس رقابت و پویایی تعاونی ها را افزایش می دهد. ضمن اینکه خود این کار مانند یک جهت دهی به بخش تعاون عمل خواهد کرد 

و مواردی را به عنوان ارزش و معیار در بخش تعاون، عمومی خواهد کرد. 

ردیف

نوع توصیه

ملاحظاتزمان‌بندی اجرا دستگاه معیندستگاه متولیالزام‌ها و قیود اجراییتوصیه سیاستی
تداوم

اصلاح/ 
ایجاد

اصلاح ۱
تدوین و اصلاح معیارهای 

ارزیابی تعاونی‌های موفق در 
جشنواره سالانه تعاونی برتر

اصلاح آیین‌نامه اجرایی 
جشنواره تعاونی برتر

وزارت تعاون
اتاق تعاون 

و وزارت جهاد 
کشاورزی

کوتاه‌مدت

ایجاد۲
رتبه‌بندی و امتیازدهی 
به تعاونی‌های کشور در 

بازه زمانی ۵پنج‌ساله

1. طراحی پرسش نامه 
از تعاونی‌ها

2. قرار دادن پرسش‌نامه 
در درگاه سامانه جامع 

و هوشمند تعاونی

وزارت تعاون
اتاق تعاون

وزارت جهاد 
کشاورزی

-میان‌مدت

مأخذ: یافته های پژوهش.

4. جمع بندی و پیشنهادها

جدول 7. پیشنهادهاي سیاستی و اجرایی
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مؤلفه‌هــای ســنجش تعاونی‌هــای موفــق شــامل مــوارد اقتصــادی، اجتمــاعی، مدیریــتی و اثرگــذاری بــر محیــط اســت و اشــراف 

بــر ابعــاد و کیفیــت آن‌هــا بــرای تصمیــم گیــری مقامــات رســمی و تعاونگــران الــزامی اســت.
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